از این رو بود که روابط آنکارا با رژیم
صهیونیستی طی سال های اخیر پیشرفت چشمگیری را تجربه کرده است؛ حزب عدالت و
توسعه در حالی که با گروه های فلسطینی نیز روابط مستحکمی ایجاد کرده است، به ارتباط
پیمان دنبال به رژیم این و ترکیه روابط است. بخشیده تداوم رژیم صهیونیستی با خود
راهبردی 1375/1996 شکل جدیدی به خود گرفته است تا جایی که قراردادهای اقتصادی
و امنیتی پس از پیمان مذکور منعقد شده است )Salivan, 2008: 11(. همچنین باید اذعان
داشت که جایگاه حزب عدالت و توسعه به عنوان حزب حاکمِ ترکیه طی دوره های مختلف
در سیاست های منطقه ایِ ایالات متحده تا حدود زیادی حفظ شده است. این موضوع پس از

در همین
رابطه تلاش های گسترده ای برای ترُک معرفی کردن کُردها و بازنویسی کتاب های تاریخ و
معمول شدن عبارت »ترُک کوهی« برای کردها در ادبیات رسمی در ترکیه صورت گرفت. این
رویۀ انکار و سرکوب تا دهه های متمادی ادامه داشت. برای نمونه می توان به فرهنگ لغت
ترکیِ انتشار یافته در سال 1349/1971 اشاره کرد که در آن، کرد را مردمی ترُک که زبان شان

.)Ozcan, 2006: 68( به نوعی فارسی شکسته تغییر یافته، معرفی کرده است
البته باید توجه داشت که پس از به قدرت رسیدن حزب عدالت و توسعه، به تدریج شاهد
معتدل تر شدن رویکرد دولت نسبت به مطالبات کردهای این کشور بوده ایم. این رویکرد

1. Human Rights Watch (HRW)
2.

نتیجه گیری
اثر پیش رو با هدف بررسی مهم ترین احزاب اسلام گرای مؤثر بر ساختار سیاسی و قدرت
ترکیه چنین نتیجه گرفته است که حزب عدالت و توسعه بنا به تحرکاتی که داشته است قادر
انگاره هایی همچون: نوع از با تأسی انتخابات سال 1382/2003 از گردیده است که پس
خوانش منحصر به فرد نسبت اسلام، نگاه دموکراتیک حزب، تلاش برای دوری از تنش و
تفاوت نگرش حزب نسبت به اسَلاف خود، توانست خود را به عنوان یکه تاز عرصۀ سیاست
و اجتماع ترکیه به همگان معرفی نماید. تأثیرات انگاره هایی که ذکرشان رفت آن است که
حزب عدالت و توسعه با نوع خوانش خود از اسلام به دنبال حمایت از اسلام اخوانی در
مقابل اسلام شیعی است.